Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Ambrosii Calepini Dictionarivm Vndecim Lingvarvm

Calepino, Ambrogio

Basileae, 1616

I ante S

[urn:nbn:de:bsz:31-107476](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-107476)

Casenna in mare Adriaticum in dicit. Luc. lib. 2. Crustumium que raxa & junctus Isapio lauro.

Isaurorum, *Isauri*, Vrbis Isauriae, quae est Asia regio non procul a Tauro monte, inter Lycaniam & Ciliciam sita. Hac urbem postea Claudius, deducta eo colonia, a nomine suo Claudio-polim appellavit: auctor est Ammianus.

Ischis, *Ischia*, insula est maris Tyrrheni, altera Oenotridum, et regione Velina sita: auctor Plin. lib. 3. cap. 7.

Ischomache, *Ischomache*, Vxor Pithoi fuit, ex Attacia Thesalia reginacula, alio nomine Hippodamia appellata, quam quum Centauri Pithoio praecipere conarentur, ingenti clade ab Hercule & Theseo profligati sunt. Propertius lib. 4. eleg. 4. Ischomache Laiphe genus heroinarum. Dicitur Ischomache in *Ischomache* hoc est, a cohibenda pugna.

Ischopolis, *Ischopolis*, Vrbis est Ponti Cappadociae, juxta Cerasentemate Ptolemao lib. 5. cap. 6.

Ischus, *Ischus*, gens Scythica, Steph.

Isidus, *Isidus*, Vrbis Aegypti ab Iside dicta, cujus incolae Metabolus est, mutabiles tales enim erant. Solis mercatoribus onera universum vendunt, ipsa ab artificibus singulatum emittes, Stephan.

Isiaci, *Isiaci*, Germ. *Isiaci* det *Isiaci* Isidus in Aegyptio. Isidis sacerdos erat in Aegyptio qui vestibus tantum lineis, quas *Isidus* appellabant, amiciebantur, a qua consuetudine emanavit sermone illud Plutarchi dictum: *Ovis ad quodammodo amicitiam dicitur, et quodammodo amicitiam dicitur.* Hoc est, Neque philosophos facit barba promissa, vestisq; attrita, nec item Isiacos lineis amictus. Habet autem hoc non inventam proverbii speciem: Isiaci non facit linostolia: quod utro vulgi proverbio dicimus: *Menabulum non perficit cucullo.*

Isinda, vel *Isinda*, *Isinda*, Vrbis Ioniae est: & Isinda vel *Isinda* reginacula, Steph.

Isiphylus, *Isiphylus*, Pater fuit Protefilai, cuius meminit Ovid. in epistola Laodamiae ad Protefilam: Vix fover Isiphylus, vix me graudavus Acalus, vix mater gelida mectis refecit aqua.

Isis, *Isis*, & *Isidis*, *Isis* in accusativo. [*Isis*, Germ. *Isis* det *Isis* Isiaci, *Isis* det *Isis* Isiaci, *Isis* det *Isis* Isiaci.] Isiaci filia, Io prius dicta, quae quum a Iove ad amaretur, metu interventus lunonis in juvenem fuit transmutata: appositioque a Iunone Argos centoculo custode, arctissime fuit observata. Tandem implorato Iovis auxilio, quum ad Nilum pervenisset, pristinam formam recepit, & ab Aegyptiis mutato nomine *Isis* dicta est: a quibus etiam nominis loco est habita. Lucan. lib. 6. Nos in templa tuam Romana recipimus *Isis*. Hoc etiam nomine dicta est insula in sinu Arabico. Scribit Suidas, *Isim* Iovem ex Argo Graeciae urbe rapuisse: & quum lunonem timeret, mutasse nunc in bovem candidam, nunc in nigram, nunc in violaceam: cumque ea obeirantem in Aegyptum venisset.

Isiacus, a, um, denominativum ab Iside. Juven. Sat. 3. Aut apud Isiacae potius sacrasit lenae.

Ismaelia, *Ismaelia*, Arabia parva regio, incolae *Ismaelitarum*, Steph.

Isimirus, penult. corr. generis masculini. [*Isimirus*, Germ. *Isimirus* det *Isimirus* Isiaci, *Isimirus* det *Isimirus* Isiaci.] In plurali neutrius, Mons Thraciae asper & incultus ex una parte, ex alia fertilis vineis & olivis: quem Orpheus incoluit. Virgil. 6. Argloga: Nec tantum Rhodope miratur, & *Isimirus* Orpheus. Et in suis 2. Georg. juvat *Isimirus* Baccho conferere, atq; olea magnum vestire Taburum. Est item *Isimirus*, Stephano sive, ut apud Plinium legitur, *Isimirus*, Cyconum urbs in Thracia, a monte ad quem sita erat, nomen habens. Vide *Isimirus*, a, um: id est, Thiacus.

Isimene, *Isimene*, Oedipi filia, ut auctor est Stat. 2. Theb. Cyrrhei cuiusdam juvenis sponsa, qui ante nuptias a Tydeo occisus est.

Isimeneas, *Isimeneas*, Nomen Thebanum viri, optimi tibicinis. Apuleius: Nescio, *Isimeneas*, ut *Isimeneas* tibiis caneret: ut Apelles pingere: ut *Isimeneas* fingere. De hoc Plutarch. in Pericle dicit: Quum audisset Antisthenes, *Isimeneas* optimum esse tibicinem, respondit: Malus igitur vir est: nam si probus esset, tibicen non esset.

Isimeneus, pen. prod. [*Isimeneus*, Germ. *Isimeneus* det *Isimeneus* Isiaci, *Isimeneus* det *Isimeneus* Isiaci.] Fluvius Bœotiae, non procul ab Aulide in Europae Euboicum illabens: Dicitur autem putari *Isimeneas* ab *Isimene* Pelagi filio. Statius lib. 1. Theb. Hortuit ingenti venientem *Isimeneas* acerbo.

Isimeneus, a, um: id est, Thebanus. *Isimeneas*, mulieres Thebanae.

Isocrates, pen. corr. [*Isocrates*, Germ. *Isocrates* det *Isocrates* Isiaci, *Isocrates* det *Isocrates* Isiaci.] Nomen maximi rhetoris Graeci, cujus domus eugrae Graeciae quasi ludus: quidam putant, atq; officina dicitur.

tendi. Hic fuit auditor Platonis suavissimus orator: & in divoto dicendi genere nitidus, & compositus. Omnes dicendi venetes sectatus est, inventionis facili, honesti studiosus, in compositione diligens. Hic nonagesimo quarto anno aetatis eum librum composuit, qui Panathenaeus inscribitur. Centum & sex annos vixit.

Isphalis, *Isphalis*, Ptolemao, vulgo *Siviglia*, German. *Isphalis* det *Isphalis* Isphalis, *Isphalis* det *Isphalis* Isphalis.] Vrbis clarissima Hispaniae Baeticae, non procul a freto Gaditano: a qua unus ex quatuor iudicibus Baeticae conventibus qui jus dicunt, *Isphalensis* a Phio appellatur. Hodie ab Hispanis *Sobilla* dicitur. Vide *HISPALLIS*.

Isphellum, *Isphellum*, vulgo *Spella*, Vilumbrorum civitas, non procul a Cameribus: cujus meminit Ptolem. libro 3. cap. 1. hodie *Isphellum*.

Isphoris, *Isphoris*, Olim vicus fuit ad Syrtim magnam, teste Ptolem. lib. 4. hodie civitas esse creditur: ea quae *Nara* appellatur.

Israel, [*Israel*, Germ. *Israel* det *Israel* Isphalis, *Israel* det *Israel* Isphalis.] Interpretatur vir videns Deum, quod nomen impositum fuit Jacob Patriarchae: a quo *Israëlitae* *Israëlitae*, penultima producta, qui de *Israëlis* stirpe sunt, qui prius Hebraei dicebantur. Sed postquam in duo regna populus Hebraeorum divisus est, tunc duae tribus quae de stirpe Iuda reges habebant, *Israëlorum* nomen sortitae sunt, reliquae decem tribus *Israëlis* nomen tenuerunt ab *Israële* filio *Isaachi*. Regio majoris Asiae, Samariae contemina, dicta est *Israël*. Dicitur & *Israëlitides*, *Israëlitides*, a nominativo singulari *Israëlis*, *Israëlis*, & *Israëlis*: Hieronymus in lib. Num. Atrepto pugnione ingressus est post virum *Israëlitidem*. Sic *Madian*, *Midian*, & *Midian*, *Midian*, *Midian*, & *Midian*.

Isphala, *Isphala*, Vrbis Lesbii, intra etiam dicta, deinde Pelasgia, & *Isphala*, ab *Isphala* Maeans filia. Dicitur etiam in feminino *Isphala* vox corrupta videtur de Lesbio, Steph.

Isphorum, *Isphorum*, Vrbis Laconiae vide *DIANA*, *ISSIORIA*, *Isphorum*, Steph.

Isphala, *Isphala*, Germ. *Isphala* det *Isphala* Isphalis, *Isphala* det *Isphala* Isphalis.] Vrbis in mari Adriatico, ad iacens Dalmatiae, ut tradit Ptolemaeus libro 2. cap. ultimum. in qua fuit non ignobilis civitas ejusdem nominis. Est item *Isphala* caelae nomen apud Martialem, epigram. 13. *Isphala* est pascere nequiar Catull.

Isphala, *Isphala*, Oppidum Ciliciae non procul ab Amanio monte, quo loco Alexander Darium vicit: unde etiam pro *Isphala* *Nico-polim* appellavit. Ab hujus oppidi nomine propinquus sinus, *Isphala* appellatur a Ptolemao Tab. 4. Asiae.

Isphala, *Isphala*, vulgo *Dauer*, Germ. *Isphala* det *Isphala* Isphalis, *Isphala* det *Isphala* Isphalis.] Fluvius est Europae longe maximus, q. oritur in jugis Arnodae montis Germaniae, ex adverso Rauraci Galliae oppidi, multis intra Alpes millibus, ac per innumeratas lapsum gentes, sexaginta autus amibus, in Pontum sex ostiis evoluit. Alio nomine Danubius dicitur, praefatum a fonte usque ad catarractas quae sunt in montibus Daciae, non procul a Tauro oppido. Nam inde deinceps *Isphala* nomen assumit. Ovid. 1. de Pontico: Stat verus ubi ripae vicina binominis *Isphala*.

Isphala, *Isphala*, & *Isphala*, Vide in *APPELL*.

Isphala, *Isphala*, Ionice, pro *Isphala*, *Isphala*, Homerus *Isphala* det *Isphala* Isphalis, *Isphala* det *Isphala* Isphalis.] Vrbis Euboeae est, quae nunc *Orphus*. Gentile *Isphala*: nam *Isphalotes*, ab oppido Thesaliae dicitur.

Isphalos, Vide in *APPELL*.

Isphala, *Isphala*, mons Coryciae proximus, unde *Isphalus*, Steph.

Isphala, *Isphala*, Italiae oppidum, Ptolemao.

Isphala, *Isphala*, Germ. *Isphala* det *Isphala* Isphalis, *Isphala* det *Isphala* Isphalis.] Italiae regio, post fluxum Adriatici sinus, *Isphala* contemina, quae in latitudine sexaginta passuum millibus, in circuitu centum viginti quinque stadiis conplectitur a Phormione, nunc *Isphala* fluvio ad Banotium sinum, in quo Asia amnis decurrens, *Isphala* ab *Isphala* dicitur. *Isphala* gentem, *Isphala* est originem a Colchis ducit, missis ab Aeta Rege ad Argonautas persequendos: qui ut a Ponto intraverunt *Isphala*, nec raptos invenissent, sive metu regis, sive terrore longae navigationis juxta Aquileiam confederunt. *Isphala* ex amnis nomine, quo a mari concesserant, sunt appellati. In ea est *Isphala* polis urbs, quam *Isphala* imperator extruxit.

Isphala, *Isphala*, *Isphala* polis, a Colchis (ut putatur) mundi. Luc. lib. 4. De tege orti dies flantes a puppis *Isphala*.

Isphala, *Isphala*, civitas ad mare Persicum, gentile *Isphalites*, vel *Isphalites*, Steph.

Isphala, *Isphala*, Germ. *Isphala* det *Isphala* Isphalis, *Isphala* det *Isphala* Isphalis.] Thraciae urbs, non procul ab oris *Isphala* Milesiorum colonia. Auctor Plin. lib. 4. cap. 11.

Isphala, *Isphala*, Vrbis Cretae, quam Artemidorus *Isphala*, *Isphala*, vocat, altera in Ponto. Hinc *Isphala*, *Isphala*, *Isphala*. Tertia, insula cum oppido ejusdem nominis juxta Taloptum Cadiz. Quarta, urbs *Isphala*, Steph.

Istilla, fluvius ad sinu Germaniae ortu versus. Vide VISVLA. Ithius, insula Africae, ab Afris Vdenoem dicta, à Phoenicibus. Cella Rharfath, quod interpretatur ab istonis: navi enim similis est: gentile Ithius, Stephano. Sed istis, pro malo navis aspiratur, videndum an etiam huic proprio adjicienda sit aspiratio. Istura, insula est sinus Arabici, apud Plinium lib. 6. cap. 28. Ithus, & Antiphus, Priami fuerunt filii: verum Antiphus ex Hecuba susceptus est, cum naturalis esset Ithus, ut autor est Homerus in Iliade.

I ante T.

Italia, [imela]. Ger. Statien die gewaltig groß land isthast Europa mit dem Hippolyt vnd Minotaur vmbziet. Pol. Istalia, Italia. Vng. Olasz, Olasz.] Europa regio, prius Hesperia dicta, ab Hespero Atlantis fratre, qui à fratre ex Africa pulsus, & Hispania & Italiae dedit nomen. Sive (ut Macrobius inquit) ab Hespero stella, quod Occasui subiecta sit. Dicta etiam fuit Oenotria, vel à bonitate vini quod in Italia nascitur (nam Graeci vinum dicunt) vel ab Oenotrio Sabinorum rege. Postea Italia, ab Italo Siculo rege, qui agriculturam Italos docuit, & leges edidit, eamque partem in qua postea Turnus regnavit, à suo nomine Italiam appellavit. Virg. lib. 2. Aen. Est locus, Hesperiam Graeci cognominant dicunt: Terra antiqua, potens armis atque ubere glebae, Oenotrii coluisse vini, nunc fama, minores Italia dixisse, ducis de nomine, gentem. Timaeus & Varro, à bobus vocatam dixerunt: quoniam Tauri Graeca vetuli lingua, Itali vocati sunt, à quorum multitudine & pulchritudine Italia dixerunt. Latium autem & Ausonia, non totius Italiae, sed partium quarundam sunt nomina. Latium enim est ea pars Italiae, quae citeriori Tyberis ripa adjacet, ubi hodie est Roma. Ausonia vero dicta fuit Italiae regio maritima, inter eam agri Brutii partem, qua Siciliae obijcit, & Salentinis intercepta: unde etiam vicinū mare Ausonium appellatum fuit. Est autem omnis Italia in formam curvis inter Adriaticum & Tuscum mare, à jugis Alpium, dorsoque Appennini porrecta, se paulatim attollens usque ad fretum Siculum. In ultimo sui scinditur in duo cornua, quorum alterum Ionium spectat mare, alterum Siculum, in extremitate Rhegium oppidum habens. Ejus longitudo, quae ab Augusta praetoria, quae in Alpino limite sita est, per Romam, Capuamque, porrigitur, usque ad oppidum Rhegium, Solino teste, decies centena & viginti milia passuum continet: latitudo vero quadringenta decem, ubi major latitudo: ubi angustior, centum triginta sex, habetque, umbilicum in agro Reatinos. Olim tamen ex latere maris superi Rubiconem fluvium pro finibus habuit. Dividitur autem in sexdecim regiones: scilicet Liguriam, Hetruriam, Latium, Campaniam, Lucaniam, Calabriam, Apuliam, Samnium sive Aprutium, Picenum, Flaminiam & Aemiliam, seu Romandiolam: Umbriam, nunc ducatum Spoletinum: Galliam Cisalpinam, Veneriam, nunc Marchum Tarentinam: Iapidiam & Carniam, nunc Forum Julium, & Istriam. Italia sic describitur à Siculo Flacco in libro de conditionibus agrorum. Ab Alpibus in mare porrigitur: à tribus lateribus exteras gentes intuetur: à Sicilia usque ad Galliam omne litus Africum ei est contrarium: versus à Leucopetra pars, quae ad mare attingit, Macedoniae & aliquam Epiri partem spectat: Adriaticum vero litus Illyricum contra se habet.

Italia, a, um, adject. [imela]. Pol. Istalia. Vng. Olasz.] quod ex Italia est: ut, Gens Itala. Virg. 6. Aen. - qui manent Itala de gente nepotes. Idem 3. Aen. Et saepe Hesperiam, saepe Itala regna vocare. Horat. 2. Carm. Ode 7. Diis patriis, Italoque caelo.

Italius, a, um. [imela]. Pol. Istalia. Vng. Olasz.] ut, Orae Italicae. Ovid. 15. Metam. Graia quis Italicae autor potuisset in oris Maenia.

Italicum, imela, Philosophiae genus quoddam nuncupatum ab ea parte Italiae, quae quondam magna Graecia dicta est, quod (ut docet Augustinus libro 8. de Civit. Dei) autorem habuit Pythagoram Samium: à quo etiam ferunt ipsam Philosophiae nomen exortum.

Italicum, imela, Vrbis Pelignorum, quae alio nomine Corfinium dicitur, ut ait Strabo lib. 5. Alia Hispaniae Beticae, in conventu Hispalensi, teste Plin. lib. 3. cap. 1. patria Sili Italici, à qua & Adrianus Imperator ortum habuit.

Italicenses, imela, Dicitur sunt populi ab Italica Hispaniae Beticae urbe.

Italicus ager, imela, in Sicilia. Steph.

Itanus, imela, Vrbis in Creta, ab Itano Phoenice, vel ab uno Curetum. Est & promontorium.

Itea, imela, vicus in tribu Acamanti de tribulis Itaeus, Steph.

Ithaca, [ithaca]. Ger. Ein Insel im Ionischen Meer, heist Compaz.] Insula est in mari Ionio, ante Epirum, in qua regnavit Ulysses. Cic. 1. de Orat. Ac si nos id (inquit) quod maxime debet, nostra patria delectat, cuius rei tanta est vis, ac tanta natura, ut lithacam illam in asperissimis saxulis, tanquam nidulum, affixam, sapientissimus vir immortalitati anteponeat: quo amore tandem inflammati esse debemus in ejusmodi patriam, quae una

in omnibus terris domus est virtutis, imperii, dignitatis. Hac ille. Ab Ithaca, Ulysses Ithacus dicitur, & Ithacensis. Virg. lib. 2. Aen. Hoc Ithacus velis, hoc magno mercentur Aeneas. In Ithaca urbs est ejusdem nominis: item mons Nectos, à quo tota insula interdum est Nectos appellata, ut annotavit Servius in illud Virgil. 3. Aen. Tam medio apparet Ithaca numerosa Zacynthos, Dulichiumque, & Nectos ardua saxa. Ithome, [ithome]. Oppidum est in Phthiotide Thessaliae regionis: cuius meminit Homerus in Catalogo. Est & altera Ithome, in agro Messeniaco, quam Lacedaemonis post decem annorum obsidionem in deditionem acceperunt: ut refert Thucyd. lib. 1. Statius libro 4. Thebaid. Planaque Messene, montanaeque nutrit Ithome.

Ithone, [ithone]. Oppidum est in Phthiotide Thessaliae regione, ea in parte, qua Crocium campum Amphrysus fluvius irrigat. Hinc Ithonia, [ithonia], cognominata est Minerva, quod hoc in oppido eximium haberet templum, summoque cultu veneraretur. Fuit & Ithonia Minervae templum in Bœonia, Vide Strab. lib. 9.

Ithrum, [ithrum]. Vmbriae oppidum est, non procul ab Ispello. Autor Strabo lib. 5.

Ithra, [ithra]. Populi Syriae Coeles in Arabiam vergentis, accolae, qui plana incolunt, percutis excursionibus infestantes, teste Plin. lib. 5. cap. 23. & Strab. lib. 16. Hos aca plurimum afose fuisse memoris traditur: unde Ithrae aca à Poetis maxime celebratur. Virg. 2. Georg. - Ithrae aca convantur in arcus. Lucan. lib. 7. - Ithrae curus fuit inde Iugurta. Cic. 5. Philipp. Ithrae barbari cum sagittis.

Ithura, [ithura]. Civitas est Hispaniae citerioris in tradu Vasconum, cuius meminit Mela lib. 7. & Ptolem. lib. 2. cap. 6.

Ithys, & Neis. Filii fuerunt Zethi ex Aedone conjugis, quorum Ithylm mater noctu per errorem interfecit, putans eum esse Amalae Amphionis filium: invidet enim uxori Amphionis quod jam viro filios sex mares peperisset. Quae quomodo interemisse cognovisset, optavit morti: sed deorum commiseratione in Carduelem versa Ithylm desit.

Ithymoneus, teste Homero, Hyperochi filius, vir in primis strenuus: qui in bello Pyliorum cum Elidenibus à Nestore jaculo est interfectus.

Ithyphalli, [ithyphalli]. Dicitur sunt in sacris Bacchi qui Phallum sequebantur, muliebri veste induti, & ad carminis Phallo, sive Ithyphallici numeros saltantes. Erat autem Phallus, teste Suida, membri virilis effigies, quae primum ex ficulo lygoc, postea vero ex alata rubra ficis solebat, quam sibi ut interformina adaptabant, ut inde enata videretur.

Ity, [ity]. Teres & Progenes filius fuit, qui (ut est in fabulis) Progenes matre discerptus, & patri epulandus appositus, a phasianum mutatus est. Autor Servius apud Virgilium in Sileno. Ovid. ad Liviam: Desinet Threicium Dauias ales Ithym. Vide PROGNE.

I ante V.

Iuba, [Ger. Ein König der Mauritaner.] Rex Mauritaniae Pompeianorum partium pertinacissimus assertor, qui Ciceroni à Caesare in Africam missum cum omnibus copiis delevit. Vixit vero Pompeio, cum Scipione copias conjuncto commissoque praelio superatus, quum nulla iam spes reliqua esset, magnifice epulatus, cum Petreio mutuis voluptatibus edocent, fortissimè cecidit. Plutarchus in vita Caesaris. Erat Iuba (supra) rege triumphavit. Ejus filius Iuba quoque nomine, post admodum in eo deductus est triumpho: formosissima utique captivitate, qua effectum est, ut ex barbaro, atque impolito inter doctissimos scriptores connumeretur.

Iudaea, [Iudaea]. Ger. Das Jüdäa land in Eriten getzen. Pol. Zidowia, Jidowia. Vng. Judo, Jidowia.] Quae & Palaestina dicitur, Syriae regio est, à quo Iudaicus, ea, cum, sicut, Achaicus, Euboicus: pro Hebraeo, Achaico, Eubaeo, Ioven, Saryr. Iudaicum jus ediscunt. Dividitur autem Iudaea in Galilaeam, hoc est, in eam partem, quae Syriae juncta est, & Petraeam hoc est, ulteriorem, quae Arabiae & Aegypti proxima est, à quibus Iudaeae partibus Iordane amne discreti. Reliqua autem Iudaea dividitur in decem Toparchias: quas vide apud Plin. lib. 5. cap. 14. Dicta autem est Iudaea à Iuda filio Iacob, quum antea terra Chanaan diceretur.

Iudaeus, [Iudaeus]. German. Die Judo. Pol. Zidowia. Vng. Jidowia.] à Iuda filio Iacob dicitur. Nam licet fuerint duodecim tribus, quae à duodecim filiis Iacob descenderunt, à Iuda tamen primogenito omnes Iudaei sunt appellati: quia (ut Augustinus inquit) de stirpe ejus regnum veniebat Iudaeis. Prophetaverat enim Iacob, dicens: Non desinet princeps de Iuda, nec dux de femoribus ejus, donec veniat qui promissus est. De tribu autem Iuda venit Dominus noster Iesus Christus.

Iuerna, [Iuerna]. Stephano. Ger. Jüand.] Insula est in Septentrionali Oceano, tantum ferè à Britannia distans, quantum

Britannia